201
 Bonziorum
 auaritia &
 fastidia.

202
 Diabolus
 cur bona
 quædam
 Bonziji per
 suadat.

203
 Simulatio
 apud Iapo
 nes multa,
 & aia mo
 rum por
 sentia.

204
 Iura Iapo
 num.

204
 Vltro sibi
 ventrem in
 periculis
 scindere in
 festum

206
 Difficultas
 conuersionis
 Iaponis.

207
 Prima cura
 B. Xauerij
 in Iaponia
 conuersionis
 sua, sua vita
 exemplum
 præbente.

fere

ferè pomis oleribusque barbaro item more conditis leniebat desideria naturę, nec tamen melius alibi, quàm in Iaponia valuisse se scribit, scilicet non tam frugalitatis naturali ope, quàm celestis pabulo caritatis. Deinde sedulam & accuratam operam dare linguę Iaponicę rudimentis aggressus, in præcipuis Christianę fidei capitibus conuertendis adiuvante Paulo complures dies summis laboribus defudavit, non tam quia natura difficilis easit ad discendum, quàm quòd, ut antè diximus, varia & locuples. Quò accedit exquisita inter vrbanos & litteratos rectè loquendi consuetudo: in qua si quid imprudens pecces, aut à ratione discedas, risu & sibilis exploderis. Itaque primis illis diebus Xaverius ac socij tanquam mutę quædam statua inter Iapones versabantur, & ad eorum voces penitus surdi, cum multa de se dici agitariq; sentirent, obmutescerant. Quamquam autem Paulo Iapone vtebantur interprete, tamen cum hic in sua ipsius lingua peregrinus videretur & hospes, & litterarum insuper esset expertus, minus videlicet rectè fideliterq; reddebat, quæ Christiana lex tradit. Adeò autem scriberebat imperite, ut ea, quæ scriberet, à litteratis Iaponibus perlegi sine risu non possent. Itaque socij simul ac fari cepissent, excipiebantur cachinnis, & eorum ab omnibus detidebatur infantia. Xaverius tamen alienæ salutis sitientissimus auditorum cachinnatione contempta rem constanter virgere, & balbutire perseverabat ad populum. Et quoniam Bonziorum auctoritate senescerat vniuersę multitudinis studia niti, faciendum sibi putavit, ut quo magis cetera in expedito forent, eam vel sibi adiungeret, vel obtereret & euerteret. Ergo per opportunitatē ipsum Bonziorum antistitem nactus, quem sua lingua Ninxit appellant, cui omnes tum eruditionis & sapientię fama, qua ceteris antecibat, tum muneris, quo fungebatur, amplitudine, ætatisque præterea auctoritate, quæ octoginta annorum iam erat, plurimum tribuebant; comiter se in eius familiaritatem insinuauit. Inde sensim habitis de religione sermonibus in animorum immortalitate nutantem sæpè senem offendit, tandemque disputatione prouectus, eum inconstantia leuitatisq; conuicit. Quod victorię genus quamquam odiosum victorem victo plerumque reddit; ea tamen Xaverij comitas in disceptando fuit, cum ingenij significatione coniuncta, ut captus potiùs obstrictusque Bonzias magnò etiam honore coluerit. Cuius exemplo ceteri incitati Bonzij, visi sunt & ipsi eius consuetudine misericorditer retineri: vehementer insuper admirari tantam animi magnitudinem, acceptamque diuinitus mentem (sic enim loquebantur) ut religionis dumtaxat causa è Lusitania in Iaponiam tot tantisque Oceani tractibus, tantisque cum periculis contendissent. Victis in suo ancillite Bonzias, ipsique sibi deuinctis, quo solidiores in populo fructus vbetioresque perciperet, post degustata Iaponici rudimenta sermonis, Euangelij prædicandi potestatem ab Saximano rege petere antè constituit; Pauloque adnitente, qui in salutando rege anteuerterat, faciles ad eum aditus nactus est. Is Cangoximam illiaria quindecim aberat, Pauloque ipsi ex India remotissimis regionibus peregrinè redeunt; & ob

id suis popularibus propè miraculo, valde sese comem ac beneuolum præbuit. Quoniam autem Lusitanorum iam dudum commercium, quos ad emporia vicina cum pretiosis oneribus commearē didicerat, expetebat; multa ex Paulo de Lusitanorum moribus ac virtute, multa de rebus Indicis, & legis Christianę mysterijs sciscitatus est curiosus. Cui cum satis Paulus cumulateque fecisset, deque Xaverio multa insuper addidisset; ad extremum egregie pictam in tabula, quam ex India aduexerat, Dei Matris imaginem, puerique Iesu materno sedentis in gremio, spectandam regi protulit. Quam rex submisso poplite veneratus, id ipsum fieri ab omnibus qui aderant imperauit. Paulus ut ad pietatem propensum regem lenis, Xaverium ei sociosque conciliauit. Ipsa quoque regis mater visa est ad Christi legem non medio ceteri affici: tabulęque capta specie paucis post diebus quàm Paulus Cangoximam redijt, nobilem ad eum virum misit, qui sumèdum quoquomodo eius curaret exemplum, & simul litteris consignanda Iaponicis Christianę legis initia. Ac pingendę quidem tabulę defuit artifex: ceterum fidei summam dierum aliquor labore conscriptam Paulus dedit. Cuius post reditum; ad eundem Xaverius regem iam beneuolum ac paratum profectus, potestatem legis Euangelicę prædicandę popularibus suis, edictumque publicum impetravit. Ita Christiana sacra paulatim in urbem inducta; Pauliq; primùm vxor ac filia, tum propinqui & amici complures, qui haud iniquo animo rulerant eum factum esse Christianum, assiduis eius monitis & hortatibus ad baptismum perducuntur. Hos deinceps subsecuti sunt alij, & paucorum mensium spatio ciues amplius centum haud repugnantibus inuitisq; propinquis. In ijs Bonzij duo: quos cum alijs aliquot neophytis Xaverius in Indiam misit, ut ingenijs artibus in Collegio Goano; & religionis imbuti mysterijs, suis deinde popularibus reuersi prodessent. Ipse verò nondum vsum vernaculi sermonis adeptus, præcipua fidei nostrę capita Iaponicè conuersa, litterisq; nostratibus consignata neophytis è codice populoque tradebat. Porro ad eius confirmandam inter homines Ethnicos & alienos à veritate doctrinam, prodigiorum adminicula miraculaque non deerant. Ethnico homini Cangoximæ cui honesto ac locupleti, filiam quam vnicè diligebat immaturo funere mors abstulerat. Huic amici neophyti cognatiq; nonnulli nimis angoribus dediti cum vidissent, & vi doloris penè dementem, hortantur ut ad Xaverium præcipua sanctitatis fama præstantem opem aliquam imploraturus accedat. Confestim ille desiderio carissima filia ad eum, quem sibi nominauerant; aduolat: & mendentibus vbeti steru genis, multis ac supplicibus verbis obtestatur & orat, ut opem aliquam, si qua sit, extinctę filia porrigat. Xaverius orbitatem hominis ac solitudinem miseratus, cum Ioanne Fernandio socio ad orandum se recepit. Nec ita multò post latus & alacer, quod indicium solet esse plerumque Numinis exorati; è precatione reuersus, hominem iuber bonò animo esse, viuere filiam eius, & saluam esse. Ille verò Xaverij verbis non satis intellectis, que vtique vir sanctus in

208
Deinde linguam ediscere.

209
Tum Bonziorum auctoritatem vel adiungere sibi, vel obterere.

210

211
Ad hæc postquam de rege euangelizandi impetrare.

212
Primi in Iaponia baptizati.

213
Reddit vitam Xaverius demortua puella.

214

re persimili à Christo didicerat; indignabundus abscedit, suspicatus opinor eum vel à suis ædibus abhorre, vel minorem sibi fidem habere de filie morte narranti. Domum repenti puer domesticus obuiam venit, & filiam viuam & incolumem nunciat. Quo nuncio mæstus pater exhilaratus domum properat, & quam exanimem reliquerat, viuam reperit. Obstupuit ad eius parens aspectum, & manantibus gaudio lacrymis, ex eametsciscitatur, qui tandem rediisset in vitam. Respondit illa se, cum exisset è corpore, dum à tetris quibusdam satellitibus ad horrenda quedam deportatur incendia, repente duobus à vitis sanè quam egregijs ex eorum ereptam manibus vitæ redditam. Sensit paterfamilias præsentissimam Xauerij opem, & vnà cum filia gratiarum ergò ad eum confestim redit. Filia Xauerium & socium eius intuita, admirabunda patri succlamat, En, inquit, illi, qui me ex inferis reuocarunt: & obortis ambo lacrymis procumbunt ad pedes. Mox tota cū familia relictis superstitionibus patriis, Christianis sacris initiantur. Disseminata huius prodigij fama, pulso quidam affertur agrotus totus tumens ac turgidus: quem sublatum suas Xauerius in vlnas, & aliquoties sic affatus, Benedicat tibi Dominus, pulsus tumoribus sanum reddidit. Ciuis etiam alius locuples & honestus, alta scabie & lepra resperfus Xauerium per internum rogat, vt ad se curandum ne grauetur accedere. Xauerius excusatis occupationibus, pro se misit è comitibus vnum, qui salutato suis verbis agrotò, semel, iterum tertioque perquiret, Christianus ne fieri vellet. cum æger annuisset, is manu ducta in morem crucis hominem signat, statimque absterfa est omnis macula, nitor redijt; vt nitorẽm reciperet animi, qui iam receperat corporis, stetit promissis, & Christianus factus est. His prodigijs quanquam ad Christi fidem populus propendebat, tamen ex altera parte Bonzij, qui initio siluerant, id quod Xauerius tanto antè præuiderat, vt senserunt Christianis institutis sua instituta conuelli, vitia perstringi, discipulos ab se abduci, peregrinam religionẽ in dies propagari; toto pectore Euangelij cursum euertere, & odio futere in Xauerium instituunt: inire etiam inter se consilium quemadmodum eum vel de medio tollerent, vel in Indiam relegarent. Interim in ipsum, & eius socios de suggestibus iram suam effundere, maledictis profcindere, dæmones ac veneficos appellare, qui nefarijs præstigijs, & arte diaboli fictis miraculis ac prodigijs oculis humanis illuderent. Quibus sermonibus populus incitatus, auerfari cœpit eos, quos paulò antè videbatur appetere: prohibere ne in foris dicerent, irridere cum prodirent, & ad risus ac probra verborum lapidationes adiungere. Quocirca Patres velut domestica inclusi custodia carere publico ad dies aliquot sunt coacti: sed ne sic quidem à petulantissima multitudine tuti esse poterant, quæ nocturna lapidatione fores fenestrasque petens, concepta in hominum capita odia expromebat in tecta. Nec defuit ad cohibenda ora maledica caeleste prodigium. Appetitus conuicio & maledicto Xauerius, mente animoque Dei nomen iratum in maledicum vidit; cuius vicem vir mitissimus miseratus ad eum conuersus, Caucat,

215

216

*Puerum
sua de tumē-
tem B. Xa-
uerius sa-
nat:
Epilepsium.*

217

*Bonzij ra-
bide se op-
ponunt Eu-
angelio.*

218

*Maledico
conuicio-
ri: sonda
distorque-
tur.*

inquit, ori tuo Deus. Nec temere ea effatus est verba: repentino enim & copioso pituitæ cursu scedẽ misero illi distortus est os; vt quoties hifceret ac fari vellet, toties intortæ in Dei famulam contumeliæ veniret in mentem. At Bonzij, cum satis non haberent in Xauerium & socios multitudinem concitasse, viderentque Præfectum vr- bis iussu regis peregrinis hominibus impensè fauere, se autem despici, minoresque in dies fieri, tentarunt apud ipsum regem fictis eos crimini- bus in inuidiam vocare. Sed clausas regis aures inuenerunt, qui vel in eos obiecta crimina retor- quebat, eorumque auaritiæ superbiæque singu- larem modestiam Patrum, & expertem omnis cupiditatis inopiam opponebat; vt esset horum commendatio, Bonziorum actus vituperatio. Quibus rex ab suo conspectu repulsis, misit illi- cò ad Xauerium, qui suo nomine iuberet bono animo Patres esse, & fidem faceret, quanto eos amore profecqueretur. His regie beneuolentiæ si- gnificationibus animati erectique Dei præcones, rursus ad pristinam concionandi consuetudinem medijs in foris, & priuatis in ædibus eos docendi, qui Christiani fieri cuperent, reuenter; vt dis- rumperentur dolore Bonzij, nec tamen conqui- escerent, donec euertendæ funditus rei Christia- næ Cangoximæ se dedit facultas. Audierat Saxo- niæ rex negotiatores Lusitanos ad Firandum, (ea Ximi insula est & cognomine oppidum, in re- gno Figenfi) cum mercibus appulisse, & perini- quo ferens animo Firandi regulum sibi infensum insperatis opibus augeri, se verò diuturna mercium expectatione frustrari; sensim auerfari Xa- uerium cœpit, & ab ipsius doctrina præceptisque refugere. Cuius offensionẽ odorati Bonzij tem- pus suum interpretati, ad eum frequetes redeunt, paratasque nacti aures facillè persuadent, si Chri- sti legem Japonum legibus aduersariam suam in regnum intro duci sinat, non modò ditione eius vniuersam, sed cultum etiam deorum maiorum- que instituta penitus ruitura. Proinde capitali pœna sanciat, ne quis in posterum Christiana sa- cra suscipiat. Hac regulus oratione commotus, & nouis quali facibus incitatus, vt Bonzij postula- runt, edixit. Perculit id edictum Xauerium, & præclaros eius impetus retardauit. Sed cum sub- eunda esset procella temporis, quæ deuitari non poterat, omne suum tempus partim in vnis excolendis neophytis, partim in acuenda & procu- denda lingua Japonica consumebat. Quod ab his ortij erat, Deo scilicet tribuebat. Interimque multa & graua in omni vita perferebat incom- moda. Quibus ita non fractus est animo, speque deiectus adiungendæ ad Christum Japoniæ, vt in Indiam scripserit Sociorum accersens auxilia, in ijsque nominatim Gasparem Berzæum euocaret, quem profecturis vnà Socijs præficeret. Anno labente eum obseptum Cangoximæ penitus Eu- angelio videret iter, neophytorum tutela Paulo relicta ciui eorum, & egregio Christiano; ipse cum Cosmo Turriano, & Ioanne Fernandio mæ- rente nouello grege in Firandum ad Lusitanos soluit. Reliquit autem Cangoximæ (vt ad Goën- sis Collegij Socios scribit ipse) neophytos ferè centum probè edoctos & institutos; qui postea vel ipso orbatu Paulo, omni que Patrum ductu ac

219

*Saxonia
rex Lus-
itanorum
commercijs
definitus
in Xauerij
irritatur.*

220

*Retat fieri
Christiani*

221

*Xauerij
Firandum
abit.*

222
Constantia
primi
Ecclesia
Iaponia.

magisterio, aded constanter in Christi fide manserunt, vt non modò totos annos tredecim eorum nemo à suscepta religione defecerit; sed numero insuper aucti sint ad quingentos, vita & moribus cæterorum Iaponum tam dissimiles, vt id anno huius sæculi tertio & sexagesimo Saxu-

mæ rex admiratus, siue hic, siue qui huic in regno successit, datis ad Antonium Quadrium litteris Indicæ Societati Præpositum, Patres aliquot postularit, à quibus cæteri ciues ac populares sui Christiana lege percepta, ad eandem & ipsi formam suas vitas morisque componerent.

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

LIBER DECIMVS.

1550

Recurrebat quinquagesimus huius sæculi annus Iobelæi sanctitate augustus, quem veteri Ecclesiæ instituto Iulius eius nominis Tertius Pontificatu nuper inito promulgat. Annus cum omni hominum generi faustus ac salutaris, tum Societati nostræ præcipuè latus. Erat Iulius is, quem supra nominauimus, Ioannes Maria de Monte Cardinalis Prænestinus, qui vt in œcumenico Tridenti Concilio Sedis Apostolicæ Legatus Societati prolixè fauerat; sic in Pontificatu quanti eam faceret, & verbis declarauit & rebus. Indictò ac proposito toti Christiano orbi Iobelæo, quo grex cunctus suum ad Pastorem, vt est in more positum, vocabatur; Ignatius Pontifici supplicat fuit, vt Societatis hominibus, qui pro Ecclesia, & animarum salute in locis distantiſſimis versabantur in India, Brasilia, Congo denique, & propiore Africa, nec sine magno rei Christianæ damno ad Urbem conferre se poterant; promerendi Iobelæi copiam potestatemque cum Christianis earum regionum, atque neophytis faceret, simul & quid eius merendi gratia faciendum præscriberet, indicaret; Pontifex blando oculo Ignatium intuitus, vt animi sui significaret affectum, Quod attinet, inquit, ad elargiendum Socijs vestris absentibus Iobelæum, id libenter elargior, hac tamen cum parsimonia, & vt eius verbis utar, cum restrictione, vt omnem meam in hac re potestatem cum Societate vestra communicatam velim; liceatque fratribus vestris tanto à nobis intervallo distantiſſis ex thesauris, & largiſſimis huius anni condonationibus gaudere; ad easque promerendas quidquid visum fuerit, vestro arbitratu præscribere. Ignatius plurimis actis gratijs, per eam occasionem Pontifici Maximo nonnulla ex ijs, quæ de Indijs, & remotis illis partibus nunciabantur, auditu læta, nec celsiſſimis illis auribus indigna commemorauit. Quæ cum Pontifex audisset, studio diuini flagrans honoris, lacrymas tenere præ gaudij voluptate non potuit, testatus ea sibi accidisse per iucunda. Nec modò Indijs vltimisque terris, sed compluribus etiam, qui propius ab Vrbe aberant, Iobelæum Ignatijs postulante concessit: vt multis Messanæ Societatis amicis, multis item Venetijs ac Lutetiæ, copijs quoque in Africam cum Vega Prorege Sicilia Barbarorum profectis

ad bellum: similiterque Societatis hominibus in Germania, Salmanticaque & Gandiensi ciuitati vniuersæ propter eximiam Ducis Borgiæ pietatem atque virtutem. Tam singulare beneficium alio non minore munere liberalis Pontifex cummulauit. Nam cum moris sit toto Iobelæi curriculum priuilegiorum vlu cunctis Religionum Ordinibus interdiceret, quibus Apostolicæ Sedis auctoritate fas est à retentis referuatisque peccatis contententes absoluere; Societati tamen Iesu voluit ea, quæ concessa nuper essent à Paulo, hoc quoque anno salua atque intacta vbique terrarum relinqui. Quocirca Societatis Præpositos ac Rectores, qui ab Vrbe aberant, per litteras Ignatius monuit, vt & ipsi ad animorum commodum priuilegijs illis vti pergerent, & alios aliquot è Societate nominarent, quibus eam potestatem, in excipiendis præsertim sacris confessionibus, tutò committerent. Maximum autem illud beneficium numerari debet, quòd Societatis instituta à priore probata Pontifice, & sanctissima illa Sede Iulius sua denuo auctoritate probauit, verbisque grauiſſimis rata voluit: & quæ prioris in approbatione Pontificis Paulique litteris obscuriora esse poterant, ambiguamque ac dubiam interpretationem habitura videbantur; ea ipse proprio diplomate declarauit, & ad Ignatij mentem sensumque distinxit. Quarum litterarum exemplar eo videtur hoc loco vulgatum magis, vt litterarum Pontificis Pauli, quæ totæ inseruntur, prima Ordinis huius fundamenta cognoscere cupienti, simul copia fiat. Est igitur tale:

4
Nec priuilegia Societatis vult per Iobelæi tempus suspendi.

IVLIVS EPISCOPVS

Seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Exposcit debirum pastoralis officij, cui nos, licet immeritos, prætulit diuina Maiestas, vt fideles quoslibet, præsertim Religiosos, in via mandatorum Domini, ad illius honorem & gloriam, & proximorum spiritualem profectum deambulantes paternis confoueamus affectibus: vt fideles ipsi, dextera Domini sibi assistente propitia, æternæ salutis premium seruentius exquirant, & in eorum pio proposito confouentur. Dudum siquidem, per felices recordationis Paulum Pa-

pan

1
Iulius III.
nouus Pontifex egreſſus fauere Societati.

2
Largiſſimè Iobelæum concedit Patrijs remotiſſimarum regionum.

3
Et multis alijs Ignatij postulat.